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第一部 【企業情報】

 

第１ 【企業の概況】

 

１ 【主要な経営指標等の推移】
 

回次
第80期
第２四半期
連結累計期間

第81期
第２四半期
連結累計期間

第80期

会計期間
自 2022年４月１日
至 2022年９月30日

自 2023年４月１日
至 2023年９月30日

自 2022年４月１日
至 2023年３月31日

売上高 (千円) 48,935,007 56,649,232 124,661,384

経常利益 (千円) 2,622,967 3,181,391 9,487,940

親会社株主に帰属する
四半期(当期)純利益

(千円) 2,065,381 2,168,540 7,905,728

四半期包括利益又は包括利益 (千円) 2,465,360 3,549,355 7,802,686

純資産額 (千円) 99,808,058 105,417,625 103,490,067

総資産額 (千円) 130,272,476 140,317,443 149,700,578

１株当たり四半期(当期)純利益 (円) 60.00 62.99 229.65

潜在株式調整後１株当たり
四半期(当期)純利益

(円) － － －

自己資本比率 (％) 75.3 74.3 68.4

営業活動による
キャッシュ・フロー

(千円) 6,827,724 17,350,719 △8,956,794

投資活動による
キャッシュ・フロー

(千円) △1,977,320 △2,372,835 △4,964,777

財務活動による
キャッシュ・フロー

(千円) △1,533,044 △6,664,575 1,749,549

現金及び現金同等物の
四半期末(期末)残高

(千円) 29,103,043 21,926,969 13,613,661
 

　

回次
第80期
第２四半期
連結会計期間

第81期
第２四半期
連結会計期間

会計期間
自 2022年７月１日
至 2022年９月30日

自 2023年７月１日
至 2023年９月30日

１株当たり四半期純利益 (円) 45.09 47.93
 

(注) １　当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載

しておりません。

 ２　潜在株式調整後１株当たり四半期（当期）純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりま

せん。

 ３　当社は株式給付信託（ＢＢＴ（＝Board Benefit Trust））を導入しており、株主資本の自己株式として計

上されている当該信託が保有する当社株式は１株当たり四半期（当期）純利益の算定上、期中平均株式数の

計算において控除する自己株式に含めております。

 
２ 【事業の内容】

当第２四半期連結累計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）が営む事業の内容について、重要

な変更はありません。
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第２ 【事業の状況】

 

１ 【事業等のリスク】

当第２四半期連結累計期間において、当四半期報告書に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、

経営者が連結会社の財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況に重要な影響を与える可能性があると認識し

ている主要なリスクの発生又は前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」についての重要な変更は

ありません。

　なお、重要事象等は存在しておりません。

 
２ 【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社グループが判断したものであります。

 

(1)　財政状態及び経営成績の状況

当第２四半期連結累計期間の業績につきましては、受注高は77,243百万円（前年同期比32,441百万円増加）とな

り、売上高は官公庁一般工事が減少したものの、民間工事等の増加により56,649百万円（前年同期比7,714百万円増

加）となりました。

利益につきましては、売上総利益は6,942百万円（前年同期比599百万円増加）、営業利益は2,953百万円（前年同

期比532百万円増加）、経常利益は3,181百万円（前年同期比558百万円増加）、親会社株主に帰属する四半期純利益

は2,168百万円（前年同期比103百万円増加）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりです。なお、セグメントの売上高につきましては、外部顧客への売上

高を記載しております。

（土木事業）

受注高は61,450百万円（前年同期比84.1％増）、売上高は35,609百万円（前年同期比7.8％増）、次期繰越高は

85,881百万円となりました。

セグメント利益は1,752百万円（前年同期比4.2％増）となりました。

（建築事業）

受注高は15,793百万円（前年同期比38.2％増）、売上高は16,996百万円（前年同期比32.9％増）、次期繰越高は

35,644百万円となりました。

セグメント利益は651百万円（前年同期比50.2％増）となりました。

（その他）

売上高は4,042百万円（前年同期比30.0％増）で、その主なものは鉄道関連製品の製造及び販売収入でありま

す。

セグメント利益は538百万円（前年同期比82.4％増）となりました。

 
当第２四半期連結会計期間末における資産合計は140,317百万円（前年度末比9,383百万円減少）となりました。

主な要因は、受取手形・完成工事未収入金等の減少であります。

負債合計は、34,899百万円（前年度末比11,310百万円減少）となりました。主な要因は、短期借入金の減少であ

ります。

純資産合計は、105,417百万円（前年度末比1,927百万円増加）となりました。
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(2)　キャッシュ・フローの状況

当第２四半期連結累計期間における現金及び現金同等物は、前年度末比8,313百万円増加し、21,926百万円とな

りました。

当第２四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

売上債権の回収額の増加等により、営業活動によるキャッシュ・フローは前年同期比10,522百万円収入が増加

し17,350百万円の収入となりました。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

有形固定資産の取得による支出の増加等により、投資活動によるキャッシュ・フローは前年同期比395百万円

支出が増加し2,372百万円の支出となりました。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

短期借入金の返済による支出の増加等により、財務活動によるキャッシュ・フローは前年同期比5,131百万円

支出が増加し6,664百万円の支出となりました。

 

(3)　優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題

当第２四半期連結累計期間において、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業上及び財務上の対処すべき課

題について重要な変更はありません。

 

(4)　研究開発活動

当第２四半期連結累計期間における研究開発費の総額は13百万円であります。

なお、当第２四半期連結累計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

 

３ 【経営上の重要な契約等】

当第２四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。
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第３ 【提出会社の状況】

 

１ 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

① 【株式の総数】

種類 発行可能株式総数(株)

普通株式 138,900,000

計 138,900,000
 

 

② 【発行済株式】

 

種類
第２四半期会計期間末
現在発行数(株)
(2023年９月30日)

提出日現在
発行数(株)

(2023年11月９日)

上場金融商品取引所名
又は登録認可金融商品

取引業協会名
内容

普通株式 36,100,000 36,100,000
東京証券取引所
(プライム市場)

単元株式数は100株であります。

計 36,100,000 36,100,000 ― ―
 

 

(2) 【新株予約権等の状況】

① 【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

 

② 【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

 

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

 

(4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

 

年月日
発行済株式
総数増減数
(株)

発行済株式
総数残高
(株)

資本金増減額
(千円)

資本金残高
(千円)

資本準備金
増減額
(千円)

資本準備金
残高
(千円)

2023年９月30日 － 36,100,000 － 2,810,000 － 2,264,004

 

 

EDINET提出書類

東鉄工業株式会社(E00112)

四半期報告書

 5/23



 

(5) 【大株主の状況】

  2023年９月30日現在

氏名又は名称 住所
所有株式数
(千株)

発行済株式
(自己株式を
除く。)の
総数に対する
所有株式数
の割合(％)

東日本旅客鉄道株式会社 東京都渋谷区代々木２丁目２－２ 6,699 19.40

日本マスタートラスト信託銀行株
式会社（信託口）

東京都港区浜松町２丁目11番３号 4,327 12.53

株式会社日本カストディ銀行（信
託口）

東京都中央区晴海１丁目８－12 3,176 9.20

日本電設工業株式会社 東京都台東区池之端１丁目２－23 1,088 3.15

東鉄工業社員持株会 東京都新宿区信濃町34ＪＲ信濃町ビル４階 840 2.43

明治安田生命保険相互会社 東京都千代田区丸の内２丁目１－１ 731 2.12

第一建設工業株式会社 新潟県新潟市中央区八千代１丁目４－34 547 1.59

日本生命保険相互会社
東京都千代田区丸の内１丁目６番６号
日本生命証券管理部内

537 1.56

みずほ信託銀行株式会社 東京都千代田区丸の内１丁目３－３ 525 1.52

ジェコス株式会社 東京都中央区日本橋浜町２丁目31－１号 498 1.44

計  18,970 54.94
 

(注)  １　上記のほか、当社所有の自己株式が1,572千株あり、発行済株式総数に対する割合は4.36％であります。な

お、当該自己株式には、「株式給付信託（ＢＢＴ）」にかかる信託口が保有する当社株式100千株を含めて

おりません。

 ２　日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）の所有株式数のうち、信託業務に係る株式数は2,240千

株であり、それらの内訳は、投資信託設定分1,961千株、年金信託設定分278千株となっております。

　　　　　株式会社日本カストディ銀行（信託口）の所有株式数のうち、信託業務に係る株式数は2,738千株であり、

それらの内訳は、投資信託設定分2,092千株、年金信託設定分646千株となっております。
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(6) 【議決権の状況】

① 【発行済株式】

   2023年９月30日現在

区分 株式数(株) 議決権の数(個) 内容

無議決権株式 ― ― ―

議決権制限株式(自己株式等) ― ― ―

議決権制限株式(その他) ― ― ―

完全議決権株式(自己株式等)
(自己保有株式)
普通株式 ― ―

1,572,900

完全議決権株式(その他)
普通株式

343,968 ―
34,396,800

単元未満株式
普通株式

― 一単元（100株）未満の株式
130,300

発行済株式総数 36,100,000 ― ―

総株主の議決権 ― 343,968 ―
 

(注)  １　「完全議決権株式(その他)」欄の普通株式には、株式会社証券保管振替機構名義の株式が2,000株(議決権

20個)含まれております。また、「株式給付信託（ＢＢＴ）」の信託財産として信託が保有する当社株式

100,600株（議決権1,006個）が含まれております。なお、「株式給付信託（ＢＢＴ）」の信託財産として信

託が保有する当社株式に係る議決権の数1,006個は、議決権不行使となっております。

 ２　「単元未満株式」欄の普通株式には、当社所有の自己株式30株が含まれております。

 

② 【自己株式等】

    2023年９月30日現在

所有者の氏名
又は名称

所有者の住所
自己名義
所有株式数
(株)

他人名義
所有株式数
(株)

所有株式数
の合計
(株)

発行済株式
総数に対する
所有株式数
の割合(％)

(自己保有株式)
東鉄工業株式会社

東京都新宿区信濃町34
ＪＲ信濃町ビル４階

1,572,900 ― 1,572,900 4.36

計 ― 1,572,900 ― 1,572,900 4.36
 

（注）「株式給付信託（ＢＢＴ）」の信託財産として信託が保有する当社株式100,600株は、上記自己保有株式には含

まれておりません。

 

２ 【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書提出日後、当四半期累計期間において役員の異動はありません。
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第４ 【経理の状況】

 

１．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令

第64号)に準拠して作成し、「建設業法施行規則」（昭和24年建設省令第14号）に準じて記載しております。

 

２．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の２第１項の規定に基づき、第２四半期連結会計期間(2023年７月１日から2023年

９月30日まで)及び第２四半期連結累計期間(2023年４月１日から2023年９月30日まで)に係る四半期連結財務諸表につ

いて、有限責任 あずさ監査法人による四半期レビューを受けております。
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１ 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

           (単位：千円)

          
前連結会計年度
(2023年３月31日)

当第２四半期連結会計期間
(2023年９月30日)

資産の部   

 流動資産   

  現金預金 13,613,661 21,926,969

  受取手形・完成工事未収入金等 93,422,018 69,479,310

  未成工事支出金等 ※１  3,482,614 ※１  7,343,005

  その他 2,023,737 1,589,150

  貸倒引当金 △8,092 △8,962

  流動資産合計 112,533,939 100,329,473

 固定資産   

  有形固定資産 22,841,791 23,907,328

  無形固定資産 404,947 394,939

  投資その他の資産   

   投資有価証券 12,222,312 14,081,769

   その他 2,107,924 2,013,970

   貸倒引当金 △410,337 △410,037

   投資その他の資産合計 13,919,899 15,685,702

  固定資産合計 37,166,639 39,987,970

 資産合計 149,700,578 140,317,443
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           (単位：千円)

          
前連結会計年度
(2023年３月31日)

当第２四半期連結会計期間
(2023年９月30日)

負債の部   

 流動負債   

  支払手形・工事未払金等 26,823,294 ※３  22,688,691

  短期借入金 5,000,000 －

  未払法人税等 2,470,381 1,275,699

  未成工事受入金 836,970 1,364,705

  完成工事補償引当金 175,493 209,658

  工事損失引当金 113,559 255,713

  賞与引当金 1,971,623 2,043,128

  資産除去債務 120,000 112,244

  その他 5,871,915 3,678,362

  流動負債合計 43,383,237 31,628,204

 固定負債   

  修繕引当金 750,230 893,542

  退職給付に係る負債 793,319 801,478

  役員株式給付引当金 30,758 49,317

  役員退職慰労引当金 14,328 14,614

  資産除去債務 135,806 136,521

  その他 1,102,830 1,376,140

  固定負債合計 2,827,274 3,271,614

 負債合計 46,210,511 34,899,818

純資産の部   

 株主資本   

  資本金 2,810,000 2,810,000

  資本剰余金 2,977,863 2,977,863

  利益剰余金 97,878,547 98,424,315

  自己株式 △3,897,519 △3,894,721

  株主資本合計 99,768,890 100,317,457

 その他の包括利益累計額   

  その他有価証券評価差額金 2,560,795 3,823,734

  退職給付に係る調整累計額 54,933 70,893

  その他の包括利益累計額合計 2,615,728 3,894,628

 非支配株主持分 1,105,448 1,205,539

 純資産合計 103,490,067 105,417,625

負債純資産合計 149,700,578 140,317,443
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(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第２四半期連結累計期間】

           (単位：千円)

          前第２四半期連結累計期間
(自 2022年４月１日
　至 2022年９月30日)

当第２四半期連結累計期間
(自 2023年４月１日
　至 2023年９月30日)

売上高   

 完成工事高 45,825,332 52,606,278

 付帯事業売上高 3,109,675 4,042,954

 売上高合計 48,935,007 56,649,232

売上原価   

 完成工事原価 40,202,280 46,705,799

 付帯事業売上原価 2,390,223 3,001,108

 売上原価合計 42,592,503 49,706,908

売上総利益   

 完成工事総利益 5,623,051 5,900,478

 付帯事業総利益 719,451 1,041,845

 売上総利益合計 6,342,503 6,942,324

販売費及び一般管理費 ※１  3,921,811 ※１  3,989,011

営業利益 2,420,692 2,953,312

営業外収益   

 受取利息 100 58

 受取配当金 136,522 157,062

 持分法による投資利益 53,866 27,314

 その他 20,226 54,319

 営業外収益合計 210,715 238,754

営業外費用   

 支払利息 8,197 8,240

 その他 242 2,434

 営業外費用合計 8,440 10,675

経常利益 2,622,967 3,181,391

特別利益   

 固定資産売却益 20 10,890

 投資有価証券売却益 － 185,777

 負ののれん発生益 728,415 －

 特別利益合計 728,435 196,667

特別損失   

 固定資産売却損 1,656 0

 固定資産除却損 49,428 7,673

 段階取得に係る差損 333,832 －

 特別損失合計 384,917 7,673

税金等調整前四半期純利益 2,966,485 3,370,386

法人税、住民税及び事業税 888,840 1,177,442

法人税等調整額 △51,649 △63,201

法人税等合計 837,190 1,114,241

四半期純利益 2,129,295 2,256,144

非支配株主に帰属する四半期純利益 63,913 87,603

親会社株主に帰属する四半期純利益 2,065,381 2,168,540
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【四半期連結包括利益計算書】

【第２四半期連結累計期間】

           (単位：千円)

          前第２四半期連結累計期間
(自 2022年４月１日
　至 2022年９月30日)

当第２四半期連結累計期間
(自 2023年４月１日
　至 2023年９月30日)

四半期純利益 2,129,295 2,256,144

その他の包括利益   

 その他有価証券評価差額金 300,361 1,277,249

 退職給付に係る調整額 36,205 15,960

 持分法適用会社に対する持分相当額 △501 －

 その他の包括利益合計 336,065 1,293,210

四半期包括利益 2,465,360 3,549,355

（内訳）   

 親会社株主に係る四半期包括利益 2,386,726 3,447,441

 非支配株主に係る四半期包括利益 78,633 101,914
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(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

           (単位：千円)

          前第２四半期連結累計期間
(自 2022年４月１日
　至 2022年９月30日)

当第２四半期連結累計期間
(自 2023年４月１日
　至 2023年９月30日)

営業活動によるキャッシュ・フロー   

 税金等調整前四半期純利益 2,966,485 3,370,386

 減価償却費 1,058,100 1,257,827

 負ののれん発生益 △728,415 －

 段階取得に係る差損益（△は益） 333,832 －

 貸倒引当金の増減額（△は減少） △1,258 570

 完成工事補償引当金の増減額（△は減少） △89,048 34,165

 工事損失引当金の増減額（△は減少） △10,265 142,153

 賞与引当金の増減額（△は減少） 23,023 71,505

 修繕引当金の増減額（△は減少） 96,011 143,312

 退職給付に係る負債の増減額（△は減少） 23,366 8,159

 役員株式給付引当金の増減額（△は減少） 11,257 18,558

 役員退職慰労引当金の増減額（△は減少） △47,463 285

 受取利息及び受取配当金 △136,622 △157,121

 支払利息 8,197 8,240

 持分法による投資損益（△は益） △53,866 △27,314

 投資有価証券売却損益（△は益） － △185,777

 売上債権の増減額（△は増加） 16,121,389 23,942,707

 未成工事支出金等の増減額（△は増加） △3,754,265 △3,860,390

 仕入債務の増減額（△は減少） △7,000,470 △4,175,260

 未成工事受入金の増減額（△は減少） 188,376 527,735

 その他 △2,146,780 △1,579,726

 小計 6,861,584 19,540,017

 利息及び配当金の受取額 139,506 157,897

 利息の支払額 △8,197 △8,240

 法人税等の支払額 △165,169 △2,338,954

 営業活動によるキャッシュ・フロー 6,827,724 17,350,719

投資活動によるキャッシュ・フロー   

 有形固定資産の取得による支出 △2,197,940 △2,519,762

 有形固定資産の売却による収入 715 28,665

 投資有価証券の売却による収入 － 201,687

 
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得に
よる収入

※２  271,711 －

 その他 △51,807 △83,425

 投資活動によるキャッシュ・フロー △1,977,320 △2,372,835

財務活動によるキャッシュ・フロー   

 短期借入金の返済による支出 － △5,000,000

 リース債務の返済による支出 △58,037 △61,599

 自己株式の取得による支出 ※３  △239,230 △21

 自己株式の売却による収入 ※３  239,230 －

 配当金の支払額 △1,473,250 △1,601,131

 非支配株主への配当金の支払額 △1,756 △1,823

 財務活動によるキャッシュ・フロー △1,533,044 △6,664,575

現金及び現金同等物の増減額（△は減少） 3,317,359 8,313,308

現金及び現金同等物の期首残高 25,785,683 13,613,661

現金及び現金同等物の四半期末残高 ※１  29,103,043 ※１  21,926,969
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【注記事項】

(追加情報)

（株式報酬制度「株式給付信託（ＢＢＴ）」）

当社は、2022年６月28日開催の第79回定時株主総会決議に基づき、当社の取締役及び執行役員（社外取締役を

除き、以下「取締役等」という。）に対する業績連動型株式報酬制度「株式給付信託（ＢＢＴ（＝Board Benefit

Trust））」（以下「本制度」という。）を導入しております。

１．本制度の概要

　本制度は、当社が拠出する金銭を原資として当社株式が信託（以下、本制度に基づき設定される信託を「本信

託」という。）を通じて取得され、取締役等に対して、当社が定める役員株式給付規程に従って、当社株式及び

当社株式を時価で換算した金額相当の金銭（以下「当社株式等」という。）が本信託を通じて給付される業績連

動型株式報酬制度です。なお、取締役等が当社株式等の給付を受ける時期は、原則として取締役等の退任時とな

ります。

２．信託に残存する自社の株式

　信託に残存する当社株式を、信託における帳簿価額(付随費用の金額を除く。)により、純資産の部に自己株式

として計上しております。当該自己株式の帳簿価額及び株式数は前連結会計年度末239,230千円、101千株、当第

２四半期連結会計期間末236,410千円、株式数は100千株であります。
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(四半期連結貸借対照表関係)

 

※１　未成工事支出金等の内訳

 

 
前連結会計年度
(2023年３月31日)

当第２四半期連結会計期間
(2023年９月30日)

未成工事支出金 1,377,848千円 4,052,408千円

未成業務支出金 138,227 511,949 

商品及び製品 1,041,345 939,250 

材料貯蔵品 925,192 1,839,396 

　　　　計 3,482,614 7,343,005 
 

 

２　偶発債務(保証債務)

下記の金融機関等からの借入等に対し債務保証を行っております。

 
 

前連結会計年度
(2023年３月31日)

当第２四半期連結会計期間
(2023年９月30日)

(銀行借入金保証)     

　従業員(住宅融資制度) 37,549千円 34,416千円
 

 

※３　　四半期連結会計期間末日満期手形等の会計処理については、手形交換日または現金決済日をもって決済処理

をしております。

　なお、当第２四半期連結会計期間末日が金融機関の休日であったため、次の四半期連結会計期間末日満期手

形等が、四半期連結会計期間末残高に含まれております。

 

 
前連結会計年度
(2023年３月31日)

当第２四半期連結会計期間
(2023年９月30日)

電子記録債権 － 2,893千円

支払手形 － 19,803 

電子記録債務 － 274,119 
 

 

(四半期連結損益計算書関係)

　

※１　販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は、次のとおりであります。

 
前第２四半期連結累計期間
(自 2022年４月１日
至 2022年９月30日)

当第２四半期連結累計期間
(自 2023年４月１日
至 2023年９月30日)

従業員給料手当 1,365,974千円 1,348,187千円

賞与引当金繰入額 475,164 544,440 

退職給付費用 96,673 92,353 

役員株式給付引当金繰入額 11,257 22,239 

貸倒引当金繰入額(△は戻入額) △958 870 
 

 

２ 売上高の季節的変動

前第２四半期連結累計期間(自 2022年４月１日 至 2022年９月30日)及び当第２四半期連結累計期間(自 2023

年４月１日 至 2023年９月30日)

当社グループの売上高は、土木事業及び建築事業において、契約により工事の完成引渡しが第４四半期連結会計

期間に集中しているため、第１四半期連結会計期間から第３四半期連結会計期間における売上高に比べ、第４四半

期連結会計期間の売上高が著しく多くなるといった季節的変動があります。
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(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

※１　現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係

 
前第２四半期連結累計期間
(自 2022年４月１日
至 2022年９月30日)

当第２四半期連結累計期間
(自 2023年４月１日
至 2023年９月30日)

現金預金勘定 29,103,043千円 21,926,969千円

現金及び現金同等物 29,103,043 21,926,969 
 

 

※２　株式の取得により新たに連結子会社となった会社の資産及び負債の主な内訳

前第２四半期連結累計期間(自 2022年４月１日 至 2022年９月30日)

 株式の取得により新たに株式会社全溶を連結したことに伴う連結開始時の資産及び負債の内訳並びに株式会社全溶株

式の取得価額と株式会社全溶取得による収入(純額)との関係は次のとおりです。

流動資産 782,701 千円

固定資産 821,124  

流動負債 △151,850  

固定負債 △185,968  

負ののれん発生益 △728,415  

非支配株主持分 △299,790  

　株式の取得価額 237,800  

支配獲得時までの既取得価額 △43,380  

支配獲得時までの持分法評価額 △400,366  

段階取得に係る差損 333,832  

追加取得価額 127,885  

新規連結子会社の現金及び現金同等物 399,596  

　差引：連結範囲の変更を伴う株式取得による収入 271,711  
 

 
当第２四半期連結累計期間(自 2023年４月１日 至 2023年９月30日)

 該当事項はありません。

 
※３　当社の「株式給付信託（ＢＢＴ）」の導入に伴う自己株式の取得による支出及び自己株式の売却による収入を

含んでおります。
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(株主資本等関係)

　

前第２四半期連結累計期間(自 2022年４月１日 至 2022年９月30日)

１．配当金支払額

 

決議 株式の種類
配当金の総額
(千円)

１株当たり
配当額(円)

基準日 効力発生日 配当の原資

2022年６月28日
定時株主総会

普通株式 1,480,292 43 2022年３月31日 2022年６月29日 利益剰余金
 

 

２．基準日が当第２四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第２四半期連結会計期間の末日

後となるもの

 

決議 株式の種類
配当金の総額
(千円)

１株当たり
配当額(円)

基準日 効力発生日 配当の原資

2022年11月10日
取締役会

普通株式 1,553,724 45 2022年９月30日 2022年12月９日 利益剰余金
 

（注）2022年11月10日取締役会の決議による配当金の総額には、株式給付信託（ＢＢＴ）が保有する当社株式に対する

配当金4,581千円が含まれております。

 
当第２四半期連結累計期間(自 2023年４月１日 至 2023年９月30日)

１．配当金支払額

 

決議 株式の種類
配当金の総額
(千円)

１株当たり
配当額(円)

基準日 効力発生日 配当の原資

2023年６月28日
定時株主総会

普通株式 1,622,772 47 2023年３月31日 2023年６月29日 利益剰余金
 

（注）2023年６月28日定時株主総会の決議による配当金の総額には、株式給付信託（ＢＢＴ）が保有する当社株式に対

する配当金4,784千円が含まれております。

 
２．基準日が当第２四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第２四半期連結会計期間の末日

後となるもの

 

決議 株式の種類
配当金の総額
(千円)

１株当たり
配当額(円)

基準日 効力発生日 配当の原資

2023年11月９日
取締役会

普通株式 1,622,772 47 2023年９月30日 2023年12月８日 利益剰余金
 

（注）2023年11月９日取締役会の決議による配当金の総額には、株式給付信託（ＢＢＴ）が保有する当社株式に対する

配当金4,728千円が含まれております。
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(セグメント情報等)

【セグメント情報】

Ⅰ　前第２四半期連結累計期間(自 2022年４月１日 至 2022年９月30日)

１．報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

       (単位：千円)

 報告セグメント
その他

（注１）
合計

調整額

（注２）

四半期連結損益

計算書計上額

（注３） 土木事業 建築事業 計

売上高        

一時点で移転される

財又はサービス
10,384,004 1,646,650 12,030,655 2,887,732 14,918,387 － 14,918,387

一定の期間にわたり移転される

財又はサービス
22,652,832 11,141,844 33,794,676 － 33,794,676 － 33,794,676

顧客との契約から生じる収益 33,036,836 12,788,495 45,825,332 2,887,732 48,713,064 － 48,713,064

その他の収益 － － － 221,943 221,943 － 221,943

外部顧客への売上高 33,036,836 12,788,495 45,825,332 3,109,675 48,935,007 － 48,935,007

セグメント間の

内部売上高又は振替高
－ 146,454 146,454 317,300 463,755 △463,755 －

計 33,036,836 12,934,950 45,971,786 3,426,975 49,398,762 △463,755 48,935,007

セグメント利益 1,681,484 433,589 2,115,073 295,320 2,410,393 10,298 2,420,692
 

(注) １　「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、鉄道関連製品の製造及び販売、不

動産賃貸事業並びに環境事業等を含んでおります。

２　セグメント利益の調整額10,298千円は、セグメント間取引消去3,902千円及び固定資産の未実現損益の調整

額6,396千円であります。

３　セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

 

２．報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

　(重要な負ののれんの発生益)

2022年７月１日の株式取得により株式会社全溶を連結子会社といたしました。これに伴い当第２四半期連結累計

期間において、728,415千円の負ののれん発生益を計上しております。

なお、負ののれん発生益は報告セグメントに配分しておりません。
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Ⅱ　当第２四半期連結累計期間(自 2023年４月１日 至 2023年９月30日)

１．報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

       (単位：千円)

 報告セグメント
その他

（注１）
合計

調整額

（注２）

四半期連結損益

計算書計上額

（注３） 土木事業 建築事業 計

売上高        

一時点で移転される

財又はサービス
10,950,862 1,486,259 12,437,121 3,821,851 16,258,972 － 16,258,972

一定の期間にわたり移転される

財又はサービス
24,658,696 15,510,460 40,169,157 － 40,169,157 － 40,169,157

顧客との契約から生じる収益 35,609,559 16,996,719 52,606,278 3,821,851 56,428,130 － 56,428,130

その他の収益 － － － 221,102 221,102 － 221,102

外部顧客への売上高 35,609,559 16,996,719 52,606,278 4,042,954 56,649,232 － 56,649,232

セグメント間の

内部売上高又は振替高
350 48,488 48,838 203,607 252,445 △252,445 －

計 35,609,909 17,045,207 52,655,116 4,246,561 56,901,678 △252,445 56,649,232

セグメント利益 1,752,219 651,068 2,403,287 538,764 2,942,052 11,259 2,953,312
 

(注) １　「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、鉄道関連製品の製造及び販売、不

動産賃貸事業並びに環境事業等を含んでおります。

２　セグメント利益の調整額11,259千円は、セグメント間取引消去4,500千円及び固定資産の未実現損益の調整

額6,759千円であります。

３　セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

 
２．報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

　該当事項はありません。

 
(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報は、「注記事項（セグメント情報等）」に記載のとおりでありま

す。
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(１株当たり情報)

１株当たり四半期純利益及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

 

項目
前第２四半期連結累計期間
(自 2022年４月１日
至 2022年９月30日)

当第２四半期連結累計期間
(自 2023年４月１日
至 2023年９月30日)

１株当たり四半期純利益 60円00銭 62円99銭

（算定上の基礎）   

親会社株主に帰属する四半期純利益(千円) 2,065,381 2,168,540

普通株主に帰属しない金額(千円) － －

普通株式に係る親会社株主に帰属する
 四半期純利益(千円)

2,065,381 2,168,540

普通株式の期中平均株式数(千株) 34,425 34,425
 

(注)１ 潜在株式調整後１株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

　　２　１株当たり四半期純利益の算定上、株式給付信託（ＢＢＴ）が保有する当社株式は期中平均株式数の計算に

おいて控除する自己株式に含めております。なお、期中平均株式数の計算において控除した当該自己株式の期

中平均株式数は、前第２四半期連結累計期間において20千株、当第２四半期連結累計期間において101千株で

す。

 

２ 【その他】

第81期（2023年４月１日から2024年３月31日まで）中間配当について、2023年11月９日開催の取締役会において、

2023年９月30日の株主名簿に記録された株主に対し、次のとおり中間配当を行うことを決議いたしました。

① 配当金の総額 1,622,772千円

② １株当たりの金額 47円

③ 支払請求権の効力発生日及び支払開始日 2023年12月８日
 

（注）配当金の総額には、株式給付信託（ＢＢＴ）が保有する当社株式に対する配当金4,728千円が含まれておりま

す。
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第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

 

該当事項はありません。
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独立監査人の四半期レビュー報告書
 

2023年11月９日

東鉄工業株式会社

取締役会  御中

 

有限責任 あずさ監査法人
 

東京事務所
 

 

指定有限責任社員
 公認会計士 冨　樫   高 宏  

業 務 執 行 社 員
 

 

指定有限責任社員
 公認会計士 田 坂   真 子  

業 務 執 行 社 員
 

 

監査人の結論

当監査法人は、金融商品取引法第193条の２第１項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている東鉄工業株式会

社の2023年４月１日から2024年３月31日までの連結会計年度の第２四半期連結会計期間（2023年７月１日から2023年９

月30日まで）及び第２四半期連結累計期間（2023年４月１日から2023年９月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、す

なわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー

計算書及び注記について四半期レビューを行った。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認

められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、東鉄工業株式会社及び連結子会社の2023年９月30日現在の財政状

態並びに同日をもって終了する第２四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示してい

ないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

 

監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行っ

た。四半期レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責

任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独立

しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠

を入手したと判断している。

 
四半期連結財務諸表に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結

財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸

表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

四半期連結財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき四半期連結財務諸表を作成することが

適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に基づいて

継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにあ

る。
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四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した四半期レビューに基づいて、四半期レビュー報告書において独立の立場から四半

期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に従って、四半期レビューの過程を通

じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

・　主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の四半期レ

ビュー手続を実施する。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠し

て実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

・　継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が

認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期連結財務諸表において、我が国において一般に公

正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、適正に表示されていないと信じさせる事項が認め

られないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、四半期レ

ビュー報告書において四半期連結財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期

連結財務諸表の注記事項が適切でない場合は、四半期連結財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明する

ことが求められている。監査人の結論は、四半期レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の

事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。

・　四半期連結財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の

作成基準に準拠していないと信じさせる事項が認められないかどうかとともに、関連する注記事項を含めた四半期

連結財務諸表の表示、構成及び内容、並びに四半期連結財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示してい

ないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。

・　四半期連結財務諸表に対する結論を表明するために、会社及び連結子会社の財務情報に関する証拠を入手する。

監査人は、四半期連結財務諸表の四半期レビューに関する指示、監督及び実施に関して責任がある。監査人は、単

独で監査人の結論に対して責任を負う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した四半期レビューの範囲とその実施時期、四半期レビュー上の重要

な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、

並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去するための対応策を講じている

場合又は阻害要因を許容可能な水準にまで軽減するためのセーフガードを適用している場合はその内容について報告を

行う。

 

利害関係

会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はな

い。

 
以 上

　
 

（注）１．上記の四半期レビュー報告書の原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。

２．XBRLデータは四半期レビューの対象には含まれていません。
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